
*/MM:> VERDET.RTF 

 
COMUNE DI LODRINO 

Provincia di Brescia 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

SETTORE - FINANZIARI AREA ECONOMICA - FINANZIARIA 
 
 
 

Oggetto: CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 25 MAGGIO 2014: ELEZIONE DEI 
RAPPRESENTATI DELL’ITALIA NEL PARLAMENTO EUROPEO ED 
ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE. 
AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE A COMPIERE LAVORO 
STRAORDINARIO PERIODO 31 MARZO - 30 MAGGIO 2014 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
 
 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 21.01.2014, esecutiva 
ai sensi di legge, avente per oggetto “Esame ed approvazione Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 23.04.2013, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto ad approvare il bilancio 
di previsione dell’esercizio finanziario 2013; 

 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. D), del D.L. 444/95, 

convertito in Legge 20.12.1995, n. 539, con deliberazione della Giunta Comunale n. 
28 del 26.06.2013, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto ad individuare il 
budget di spesa dei Responsabili; 
 

Visto il D. Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Preso atto che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2014 

si applica l’art. 163 del D.Lgs. 267/00 riguardante l’esercizio provvisorio; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data  17 marzo 2014, 

pubblicato sulla G.U. n. 64 del 18 marzo 2014, di convocazione per domenica 25 maggio 
2014 dei comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti 
all’Italia; 

 
Visto che il Comune di Lodrino e’ interessato alle consultazioni per l’elezione 

diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, la cui data e’ stata fissata, con Decreto 
del Ministro dell’Interno del 20 marzo 2014, per il giorno di domenica 25 maggio 2014; 

 
Richiamata la determinazione n. 19 del 19/02/2014 con la quale e’ stato 

costituito il fondo per l’autorizzazione al personale dipendente a prestare lavoro 

Determinazione N.  52 

Del   28 marzo 2014 
Responsabile: 

 
Pintossi Marcello 

 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

straordinario nel corso del 2014, secondo la disciplina dell’art. 14 del CCNL 
01/04/1999; 

 
Visto il comma 2 dell’art. 39 del CCNL 14/09/2000 il quale prevede che gli enti 

provvedono a calcolare ed acquisire le risorse finanziarie collegate allo 
straordinario per consultazioni elettorali o referendarie anche per il personale 
incarico delle funzioni dell’area delle posizioni organizzative e che tali risorse 
vengono comunque erogate a detto personale in coerenza con la disciplina della 
retribuzione di risultato di cui all’art. 10 dello stesso CCNL, in aggiunta al 
relativo compenso, prescindendo dalla valutazione; 

 

Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e 
la revisione delle liste elettorali; 

 

Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 

 

Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

 

Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate 
dalla Prefettura; 

 

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 
adempimenti relativi a detta consultazione, si rende necessario: 

a) costituire l'ufficio elettorale; 
b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo 

elettorale, ad eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti 
disposizioni; 

 

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla 
legge 19 marzo 1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 
comma 400, lett. d) che testualmente recita: 

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di 
consultazioni elettorali. 

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali 
il personale dei comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato 
dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, 
ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 
ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, 
per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente 
la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa 
data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque 
dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli 
uffici interessati, nonché  a quello che si intenda assegnarvi quale supporto 
provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella quale 
dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero 
di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. 
La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi. 

... omissis ... 

Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio 
elettorale ad eseguire il lavoro straordinario nei limiti di cui prima è cenno; 

 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive 
modificazioni; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni; 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato 

dall’art. 16 del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001; 
 
Visto l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente 

recita: 

Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro 
straordinario se non previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica 
delle presenze. 

 
 
 Dato atto che con la sottoscrizione della presente si esprime parere  
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione a norma 
dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
 
 Acquisito in proposito il sottoriportato parere favorevole del Responsabile 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del Testo unico, 
approvato con D.Lgs 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
1) Di costituire, per la votazione del giorno domenica 25 maggio 2014, l’ufficio 

elettorale ed autorizzare il personale, compresi gli incaricati delle funzioni 
dell’area delle posizioni organizzative, indicato nell’allegato prospetto ad 
effettuare lavoro straordinario nel periodo intercorrente dal 31/03/2014 al 
30/05/2014, in relazione alle esigenze connesse alle consultazioni elettorali per 
le elezioni Europee e comunali: 

 
 
  
N. COGNOME E NOME QUALIFICA UFFICIO FUNZIONI DA ESPLETARE ORE 
1 Zamboli Zappa 

Annarita 
(provvisorio) 

Applicata 
concetto 

Ufficio 
Tecnico 

Turnazioni elettorali, 
rapporti con Prefettura; 

70 

2 Mattei 
Mariateresa 
(provvisorio) 

Applicata 
concetto 

Demo-anagrafic
o 

Turnazioni elettorali,  e 
predisposizione tabelloni 
di propaganda elettorale 

70 

      
3 Bettinsoli 

Eleonora 
(stabile) 

Applicata 
esecutiva 

Segreteria Rapporti con SEC, 
predisposizione liste e 
certificati elettorali, 
adempimenti pre e post 
elettorali, turnazioni. 

100 

4 Pintossi 
Marcello 
(provvisorio) 

Applicato 
Concetto 

Ragioneria Turnazioni 
elettorali,rapporti con 
Prefettura, 
predisposizione e 
liquidazione contabilita’ 
elettorale 

40 

5 
 

Mantegari 
Monica 
(provvisorio) 

Agente 
Polizia 
Locale 

Polizia Locale Turnazioni elettorali e 
controlli vari 

70 

 
2) di dare atto che l’organico dei dipendenti comunali in servizio risulta quello 
qui di seguito riportato: 
  



*/MM:> VERDET.RTF 

COGNOME E NOME CATEGORIA UFFICIO DI APPARTENENZA 

Maurizio dott. Sacchi  Segret. Com.le Amministrazione generale 

Zamboli Zappa Annarita C5 Uff. Tecnico 

Mattei Mariateresa C5 Demo-Anagrafico 

Bettinsoli Eleonora B7 Amministrazione generale 

Pintossi Marcello C5 Ragioneria 

Mantegari Monica C1 Polizia Locale 

   

 
3) di provvedere con successive determinazioni, a chiusura delle operazioni 
elettorali, a liquidare i relativi compensi in base al lavoro straordinario 
effettivamente compiuto ed alle tariffe vigenti, rispettando tutti i limiti di legge; 
 

4) di imputare la spesa, quantificata in via presuntiva, del redigendo 

bilancio corrente 2014 nel modo seguente: 

- Euro 1.500,00 all’intervento 4000005 – cap. 9005/1 per Elezioni Europee 
del 25 maggio 2014 che presenta la necessaria disponibilita’; 

- Euro 1.500,00 all’intervento 1010801 cap. 370/06 per Elezioni Comunali 
del 25 maggio 2014, all’interno del fondo gia’ costituito con determina 
n. 19 del 19/02/2014, che presenta la necessaria disponibilita’;  

 
 
2) Di dare atto che la presente determinazione: 
 

 È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

 
 Va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
 

 Va pubblicata sul sito istituzionale dell’ Ente ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

______________________________________________________________________________________ 
 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

 Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, numero 267 (TUEL), esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
della presente proposta di determina. 

 
Lì 28/03/2014 

Il Responsabile del Servizio 
F.TO Marcello Pintosi 

________________________________________________________________________________ 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
 Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della presente proposta di determina. 

 
Lì 28/03/2014 

Il Responsabile Finanziario  
F.TO Marcello Pintossi  

 
________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE AI SENSI ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/00 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI 
 

 Si attesta che la presente proposta di determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
Lì 

 
Il Responsabile Finanziario 

Marcello Pintossi  
 

________________________________________________________________________________ 
 
 

                 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 183, comma 9, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), appone sul provvedimento in oggetto il 
proprio  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 e, inoltre, costituisce 
 

VINCOLO SULLE PREVISIONI DI BILANCIO, 
ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del TUEL, registrando i seguenti impegni di spesa: 
 

NUMERO INTERVENTO / CAPITOLO IMPORTO 
122/2014 4000005 – 9005/01  1.500,00 
2014 1010801 – 370/06 1.500,00 
   
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO Marcello Pintossi  



*/MM:> VERDET.RTF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

 
 
DETERMINAZIONE  N. 52  del   28 marzo 2014 
 
Lodrino, addì   28 marzo 2014 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.TO Pintossi Marcello 

 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata 
pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data   03 aprile 2014  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 

          IL MESSO COMUNALE 
F.TO Monica Mantegari 

 
 
 

 
TRASMISSIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 
 
Copia della presente determinazione viene inviata: 
  

 Al Segretario Comunale 

 All’Ufficio: Ragioneria 

 All’Assessore: _____________________________ 

 _________________________________________ 

 
 
 

La presente copia composta da n.______ facciate scritte è conforme all’originale ai sensi 
dell’art. 18 del D.P.R. 445/2000 
Municipio di Lodrino,    
                                                                                                     
IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 
 
 
 
 
 


	D E T E R M I N A

